
 

COMUNE DI SOVERIA SIMERI 
PROVINCIA DI CATANZARO 

      

AREA AMMINISTRATIVA-UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 
     

 
Determinazione n.61        data 15/04/2024 
 

OGGETTO: Costituzione dell'ufficio elettorale - Elezioni Europee del 8 e 9 Giugno 2024. 

 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 85) con cui 

sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni 

di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 

determinazione della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che 

testualmente recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle 

ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23” . 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 3, lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con 

modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si 

considera giorno della votazione quello della domenica”; 

Dato atto che, per far fronte ai numerosi e pressanti adempimenti organizzativi in carico al Comune si rende 

necessario procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale Comunale, composto da personale 

idoneo ed in numero adeguato alle molteplici esigenze, per garantire il puntuale assolvimento di tutti i 

compiti e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle istruzioni impartite dal Ministero 

dell’interno;  

Riscontrata la necessità di costituire l'ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento di compiti allo stesso 

attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonchè con altro assegnato quale supporto 

provvisorio; 

Viste le istruzioni ministeriali, regionali e la legge elettorale; 

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale attribuito 

dal legislatore al Responsabile d’Area/Responsabile del Servizio; 

Precisato che per il personale non facente parte del Settore/Servizio si è ottenuto il favorevole assenso del 
competente Responsabile d’Area/Responsabile del Servizio; 



 

D E T E R M I N A 

di costituire l'ufficio elettorale comunale come segue: 

COGNOME E NOME Ufficio di 

appartenenza ordinaria 
Funzioni  

da espletare 
 

OLIVO Carlo 

 
CHIRICO’ Tonia Donata 

 
BRAVO Donatella 

  

PALAIA Nazzarena 

 

ESPOSITO Fabio 

 
 
 

MORMILE Carmen 

 
GARERI Rosetta 

 

 
Area Amministrativa 

 
IDEM 

 

IDEM 

 
IDEM 

 

IDEM 

 

UFFICI A SUPPORTO 

 
Area Tecnica-Manutentiva 

 
Area Finanziaria 

 
Responsabile ufficio elettorale 

 
Comandato ufficio elettorale 

 
IDEM 

 

IDEM 

 
IDEM 

 
 

 

Comandato ufficio elettorale 

 
Comandato ufficio elettorale 

 

 
Di autorizzare, con proprio atto successivo, il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale e degli altri uffici 

assegnati quale supporto provvisorio del servizio elettorale, ad effettuare prestazioni straordinarie per gli 

adempimenti connessi con l’organizzazione tecnica per l’attuazione delle consultazioni elettorali indicate in 

oggetto, nel limiti e per il periodo di tempo previsti dall’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, 

lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. 

Carlo Olivo; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

                  

   

 Il Responsabile Servizio Elettorale                                  Il Responsabile Area Amministrativa 

                     f.to Carlo Olivo                                                                    f.to Carlo Olivo          

   

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Soveria 

Simeri in data odierna. 

Il Responsabile Albo Pretorio 

Soveria Simeri,lì 15/04/2024 


